VIII. In Concilio Toletano II. eidem legibus & imperiis Episcoporum subjiciuntur Clerici omnino omnes, illi etiam ipsi qui ab infantia in Seminariis adolevere, ut quos maxime excoluit Episcopus, fructum ex eis capiat plurimum: *Quia durum est ut eum quem alius rurali sensu & squallore infantia eruit, alius suscipere ac vindicare presumat.* In Concilio Hispanensi II. ad primum suum remittuntur Episcopum desertores Clerici, qui ab eo cui se ab infantia devoverant, ad alium quemvis Episcopum defecerant. Quin & hanc perfidiam poenitentiae in Monasterio aliquo agenda laboribus expiare jubentur (7): *Desertorem Clericum singulo honoris atque ordinis sui exitum: aliquo tempore Monasterio delegari convenit, sicque postea in ministerio Ecclesiastici Ordinis revocari.*

IX. Intimas hujus disciplinae causas non silet hoc Concilium. Agricolas quippe leges civiles in natali solo affixerant, ut nunquam liberum ipsis esset in alias demigrare regiones. Plus suavitatis dignitatisque erat in ea servitute, quam Ecclesiasticae leges Clericis indicebant; ager qui colendus injungebatur, amenior, feraciorque: fruges ipsae aeternae & incorruptae. Hinc tanto major cura stabilitatis & assidui cultus. Quod de agri-

(1) Can. 10.
(5) Can. 13.

(2) Can. 6.
(6) Can. 5. 6.

(3) Can. 10.
(7) Can. 2.

(4) Can. 7.

agricolis attigit hoc Concilium, id ad omnes hominum fere condiciones porrigi fas est; quibus singuli ab exortu suo per easdem publicas leges ita astringebantur, ut ad artes alias operasque nefas esset se conferre. Itaque his jam servitutibus assueverat humanum fere genus, nec quisquam ab his compedibus resiliebat: *Scribitur enim in lege mundiali de colonis agrorum, ut ubi esse jam quisque coepit, ibi perduret. Non aliter & de Clericis, qui in agro Ecclesia operantur, Canonum decreto precipitur, ut ipsi permaneant, ubi esse coeperunt.*

Vera & vilis servitus ea erat, qua nascendi lex ipsa terræ tunc homines colendæ affigebat: at residentia & stabilitas Clericorum in Ecclesia, optatissima libertas est. Nec enim liber est, qui instabilis est & inconstans. Etiam fugaces & huc illucque palabundi servi, servi sunt. Longe aliud libertas, aliud inconstantia & levitas animi. Longe aliud stabilitas, aliud servitus. Est libertati sua stabilitas laudi, est servituti sua instabilitas vitiosa. Felicitas summa libertatis est, si officio suo & æquitati irrevocabiliter adhærescat.

X. Ceterum Episcopo magis suo devincti hærebant Clerici, quam Ecclesiæ, cui eos ille dicaverat. Cum enim ab ordinatione ea manaret servitus, ordinatori suo utique potissimum subjiciebantur. Ideo & Emeritensis Concilii decreto fas est Episcopo, Clericos quoslibet ab Ecclesiis quibuslibet suæ ditionis in Ecclesiam suam Cathedralē transferre, quandocumque ita expedire senserit. Si enim secundum Canones Clericos suos potest aliis Episcopis petentibus concedere: quanto facilius æquiusque poterit ipse eos in principalem Ecclesiam suam traducere (1): *Si priorum Canonum sententia hunc te tenet ordinem, ut Episcopus ab alio Episcopo, si indigentiam habuerit, Clericum in ordinandum petat, & accipiat: cur qui in Diocesi sua habet eos, quo pro Dei officio & suo juvamine dignos repererit, ad suam principalem Ecclesiam non perducatur, & habeat? Pro cujus rei causa hoc elegit unanimitas nostra, ut omnes Episcopos Provinciae nostræ, si voluerint, de Parochianis Presbyteris & Diaconibus, Cathedralē sibi in principali Ecclesia facere, maneant per omnia licentia.*

XI. Concilii Toletani XIII. Canone constitat nobis, Regiis Edictis iustos fuisse Epi-

scopos, ut publicis Judicibus sisterent fugitivos & desertores aliarum Dioceseon Clericos, & certo tempore ad proprios Episcopos eos amandarent. Monachorum & Canoniorum hoc Canone par habetur ratio (2): *Si dicat quis simplici animo atterius Clericum se suscepisse, nec nosse eum fugitivum existere, tunc evidens innocentia suæ puritas approbanda est, quando eum quem suscepit, & infra octo dies juxta legum sanctionem Judici presentaverit, & infra tempus legibus constitutum, illum fugitivum reduxerit, unde per fugam vagabundus exiit.*

XII. Fugacium & erronum Clericorum multitudini incredibili & vitæ prorsus licentiosæ plurimum indolescit B. Isidorus Hispalensis, ut qui non Hispanias tantum; sed & Occidentem univertum erroribus suis inquinarent. Ne Clericorum quidem nomine illos dignatur; cumque nec laici essent, eos non aliter detestatur, quam ut portentæ quædam in Ecclesiasticæ disciplinæ dedecus nata (3). *Duo sunt igitur genera Clericorum, unum Ecclesiasticorum sub regimine Episcopali degentium: alterum Acephalorum, id est, sine capite, quem sequantur ignorantium. Hos neque inter Laicos secularium officiorum studia, atque inter Clericos religio retentat divina; sed solutos atque aberrantes, sola vaga vita complectitur, &c. Hippocentauris similes, neque equi, neque homines, mixtumque genus, prolesque bisformis, ut ait Poeta. Quorum quidem sordida atque infami numerositate satis superque nostra pars Occidua polluitur.*

XIII. Quod ad Ecclesiam Africanam attinet, diximus jam beatum Fulgentium, cum a Monasterio, ubi Abbatem agebat, secessisset, ab Episcopo suo revocatum fuisse, & Presbyteratu initiatum; ut Diocesi suæ duplici hoc nexu illam alligaret, & spem ejus sibi vindicandi ceteris omnibus Episcopis prætecaret. Ferrandus in ejus vita in hunc modum rem narrat (4): *Reperente eum sacerdos consecrat Presbyterum ut Abbatem, & Presbyteri decoratus officio, nec Monasterium relinquere, nec in alia posset Ecclesia forsitan ordinari. Verum postquam profugatis Barbaris, Africam Justinianus Imperator Romano restituit Imperio, Episcopi Africani supplices petiere a Joanne Papa II. ut Clerici omnes Afri, ab Episcopis ad Lectores nemine dempto, similes hereticis judicarentur, nisi tranato rurlum mari*

[1] Can. 12.

[2] Can. 11.

[3] De Eccles. Offic. l. 2. c. 3.

[4] Cap. 15.

mari in suas se reciperent Ecclesias, a quibus aufugerant. Mortuo interim Ioanne, reddita sunt ea Litteræ Agapeto successori ejus, qui tam piis, & tam necessariis votis obsecundans, rescripsit, stabilitate Clericorum suis in Ecclesiis constabiliri virtutes, effervescere caritatem; discurfationibus hanc extingui, illas in dies magis magisque extenuari (1): *Quia permanendo in Ecclesiis in quibus militant, & ministerii sui poterunt assiduitate in Dei Salvatoris nostri amore fervescere, & quæ in pervagatione reprehensibilia sunt, vitare.*

XIV. Ex hac Agapeti Epistola edocemur, qui mores Romæ, quæ in Italia leges vigerent, in stabilitate Clericorum, & pronissima in Episcopos observantia tuenda. Diximus jam ut Gregorius Magnus Bancandæ Episcopi dispersos Clericos conquiri iusserit, eique reddi (2): *Quatenus & illi ad Ecclesiam, in qua olim militaverunt, revocentur, & antedictus Episcopus optatum de eis possit habere solatium.* Cum e vivis excessisset Syracusanus Episcopus, successorem ei dari Catanensem Archidiaconum Gregorius exoptavit; sed intellexit & ipse necesse esse, ut assentiretur Catanensis Episcopus, relaxaretque nexum, quo sibi Archidiaconus obligabatur (3): *Quod si factum fuerit, etiam frater, & Coepiscopus noster Leo ei cessionem præstare debet, ut liber ad ordinandum possit inveniri.* Cum de Ravennate Archidiacono Florentio in Anconitanum Episcopum eligendo ageretur, monuit Gregorius emerendum primo esse assensum Archiepiscopi Ravennatis, & ita emerendum, ut ne suspicari quidem posset, partes suas Romanum Pontificem in eam rem interpoluisse, quo tanto liberius assentiretur (4): *Apud Episcopum ejus agi necesse est, ut ei debeat cessionem concedere, non tamen ex nostro mandato, vel edicto, ne contra suam voluntatem eum cedere videatur.* Scribebat quidem Gregorius Corsicæ insulæ Episcopo, ordinatum a se Acolytum, ad eum se remittere (5): *Latorem presentium per intercessionem sanctitatis vestra Acolytum fecimus; quem ad obsequia vestra transmisimus, &c.* Verum aut ea erat generalis regulæ exceptio, aut illum ordinaverat quidem Gregorius Acolytum, sed ad titulum Ecclesiæ Corsicæ, & Episcopi Corsici commendatione: vel strictissimam

illam in Episcopos obedientiam a majoribus tantum Clericis exigebat: *Quisquis in hac Ecclesia Ordinem sacrum acceperit.* Hoc exemplo id illustratur. Elias Ifauriæ Abbas Epiphanium discipulum suum ad Gregorium miserat, ut ab eo Diaconus ordinaretur, sibi que remitteretur. Gregorius Diaconum quidem illum ordinavit, at mox Eliam certiore fecit, hoc Ordine sacro, velut inviolabili sacraque catena novum hunc Diaconum Ecclesiæ Romanæ illigatum esse: *Diaconus quidem factus est, sed quisquis semel in hac Ecclesia Ordinem sacrum acceperit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet, &c. Epiphanium huius Ecclesiæ Diaconatu interveniente ligavimus, &c.* Communis ea erat Clericatus ipsius lex, cui tanto lubentius faciliusque accommodabat se Romana Ecclesia, quod nec utilitas, nec dignitas major usquam alibi esse posset Clericatus.

Fortunatus Neapolitanus Episcopus oravit a Gregorio facultatem transferendi suam in Ecclesiam Diaconi Ecclesiæ Venafranæ. Tanto proclivior fuit Gregorius ad assentendum, quod eam urbem hostes invasisent, eique nec Ecclesia superesset ulla, nec Episcopus (6): *Et quoniam nec Episcopum cui obsecundare, nec propriam habet Ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quod suum debeat ministerium exhibere, petitionem tuam non prævidimus differendam.* Clerici Lilybæi in Sicilia Romam se contulere, ubi impetrata a Gregorio potestate eligendi sibi Episcopi, Parochum elegere agri Romani, quem & concessit Gregorius (7): *Lilybetana Clerus Ecclesiæ huc pro ordinando sibi veniens sacerdote, licentiam eis de exquirendo sibi Episcopo nos dedisse cognoscas. Qui rapientes Decium forenssem Presbyterum, &c. Leo Episcopus Siculus sua in Catanensi Ecclesia instituerat Presbyterum Ecclesiæ Syracusanæ. Joannes novus Ecclesiæ Syracusanæ Episcopus Presbyterum suum repetebat, quem ordinaverat ipse, cesseratque Leoni. Jussit Gregorius reddi Presbyterum, quod novis potissimum Episcopis opus sit fidis amicis, qui suis ipsos consiliis operisque levant, & suffulciant (8): *Quia in novam Ecclesiam vadit, & suos illic proprios homines habere necesse est, ut cum causarum tumultibus premitur, in secreto suo inveniat ubi requiescat.**

Aufu-

(1) Epist. 2. (2) L. 3. Ep. 42. L. 4. c. 19.
[5] L. 7. Ep. 2. (6) L. 5. Ep. 12.

(3) L. 4. Ep. 30. (4) L. 12. Ep. 6.
(7) L. 5. Ep. 13. (8) L. 5. Ep. 10.

Anfugerant ab Ecclesia Romana duo Clerici sine licentia Papæ (1): sine nostra benedictione. Condonavit eam culpam, poenaeque remisit Gregorius, dum Officio se suo quamprimum redderent. Calaritanum vero objurgavit Episcopum, quod in Clericos non animadverteret, qui aliis quam Ecclesiae suae negotiis se implicarent, nec Episcopo suo morigerarentur (2): Quod fraternitatis vestrae jussionibus obedire postponant, atque in aliorum se magis obsequiis ac laboribus occupantes, sua deserant, ubi sunt necessarii, actus Ecclesiae. Observatum illud supra est, hoc cavisse Gregorium in creandis Defensoribus Ecclesiae, ut ne cuiquam alii Ecclesiae jam essent per Clericatum obligati (3): Nec fuisti Clericus alterius civitatis.

XV. His Gregorii testimoniis undique conspirantibus liquet, juxta decreta Canonum, Episcopos non aliter suae ordinationis Clericos habuisse, sibi que viadicasse, quam ut sibi proprios, & devotos, ut suos proprios homines. Ita enim loquitur Gregorius: quasi diceret solemnino hominino, sive hominino Episcopis propriis obligatos; ea quippe vis erat ejus vocis, jam tum ævo Gregorii: Homines dicebantur, quos postea dixere Vassallos.

XVI. Cursum saltem adeamus Ecclesiam Orientalem, de qua jam testatum fecit Isidorus, religiosus ibi, quam in Occidente observatam fuisse regulam Concilii Chalcedonensis, nec ulli essent Clerici, qui non alicujus Ecclesiae ministerio manciparentur. Execratus est Justinianus Imperator ambitiosulos Clericos, qui Magnatum patrocinia accubantur, ut ab aliis, & a Provincialium quoque Ecclesiis ad Ecclesiam Constantinopolitanam majorem transferri possent (4): Quod haecenus indecenter fiebat, nequaquam in Republica geratur, id est, multos reverendissimorum Clericorum dignari quidem in iis quibus ordinati sunt sanctissimis Ecclesiis, aut hic, aut Provincialibus deservire, ad sanctissimam vero majorem Ecclesiam, & venerabilem Clerum ejus per patrocinium quodlibet accedere. Quod de ceteris fieri omnimodo prohibemus. Sed per mirum illud est quod addit Imperator; si per leges Canonesque non licet Monachis ex Monasteriis aliis in alia demigrare: multo intolerabiliorem fore id genus instabili-
Thomas. Tom. II.

tatem in Clericis, quos multo vehementior exagitare potest, vel pecuniae fames, vel honorum dignitatumque cupido: Nam si prohibemus ex uno Monasterio in aliud transfugare, multo magis neque Clericis hoc permittimus, lucri & negotiationis habere demonstrationem hujusmodi horum desiderium judicantes: Denique cum immunes a tutelis fore sanxisset idem Imperator Clericos Monachosque; negat sanctioribus his nominibus comprehendi eos, qui extra Ecclesias, extra Monasteria sua vagantur, undique fugaces, ubique inertes; cum eo fructu detur ea immunitas, ut rebus divinis vacare liceat per otium (5). Eos tamen Clericos, & Monachos hujusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrosanctas Ecclesias, vel Monasteria permanent, non divagantes, neque circa divina ministeria desides. Cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgeamus, ut aliis omnibus derelictis, Dei omnipotentis ministeriis inhereant. Consule Nomocanonem Joannis Antiocheni, ut Canonum Legumque concordiam in hoc negotio intelligas.

CAPUT V. P. 3. l. 2. cap. I.

Subjiciebantur potius Clerici Episcopo ordinationis, quam Originis, vel Domicilii, sub Imperio Caroli Magni, & ejus stirpis.

I. Probatur ex Conciliis innexos potius fuisse Clericos Diocesi, ubi Tonsuram & Clericatum, quam ubi patriam, vel ubi baptismum nati fuerant.

II. Probationes aliae ex Capitularibus & Conciliis.

III. Probatur domicilio non translatos fuisse Clericos ex Diocesi una in aliam.

IV. Probationes novae ex formulis Ordinationum.

V. Quo differrent dimissoria tunc, & nunc litterae?

VI. Ultra annum nongentesimum viguit haec Disciplina.

VII. VIII. Solvuntur objectiones de loco originis.

IX. Episcopus cui alienus concedebatur Clericus, examini illum subjicere poterat.

C

X. In

(1) L. 5. Ep. 28. (2) L. 7. Ep. 67.
(5) Cod. l. 1. De Epist. & Cleric. Leg. 51.

(3) L. 9. Ep. 33. (4) Novell. 3. c. 2.

X. In Oriente eadem vigeat Disciplina, quoad Episcopum Originis & Clericatus.

XI. Quando coeperint Episcopi aliorum Episcoporum Diœcesanis Tonsuram & Minores non conferre?

XII. Consensus utriusque Ecclesie.

LTRIBUS his quoque admodum sæculis Imperii Caroli Magni, stirpisque ejus Regiæ, idem semper obtinuit mos, ut ei magis addicerentur Clerici Episcopo, qui primus eos clericali Tonsura initiasset, quam qui originis loco, vel baptismo præfuisset. Itaque si alienos Diœcesanos occupasset Episcopus tondere, & Clericos, aut Lectores etiam creare, tam inconvulsis censebatur. illos sibi vinculis constrinxisse, ut eos nemo alius deinceps posset Episcopus, nisi a se vel permisos, vel emancipatos, Ordine aut Beneficio ullo donare. Ea est haud dubio sententia Canonis Concilii Verni anno 755. (1) *Clericos in Ecclesia militantes, sicut jam constitutum est, non licere in alterius civitati Ecclesia, vel in potestate laicorum militare. Id est non posse eos ab Episcopo recedere, a quo coeperint ordinari, ut alii se Ecclesie vovent, vel Capellæ domesticæ cujuscunque Magnatis: sed ibidem permanere, in qua principio ministrare meruerunt.* Non eximuntur, nisi ii, quorum vel Ecclesia, vel civitas ipsa complanata est: *Extra eos qui amissa patria ad aliam Ecclesiam pro necessitate venerint.* Suspensione & excommunicatione plectitur alioqui tum Clericus ipse, tum Episcopus, Nobilisque qui alienum Clericum retinet: *Qui vera Episcoporum, aut laicorum post hoc constitutum, alterius Ecclesie Clericum susceperit, nisi ad excusandum rationabiliter, placuit a communione suspendi & eum qui suscepit, & eum qui susceptus est, quousque Clericum, qui translatus est, fecerit ad suam reverti Ecclesiam.*

II. Consuetudini & Legi eidem adstipulantur Capitularia Caroli Magni (2): *Ut nemini liceat alterius Clericum recipere; nec ordinare in aliquo gradu sine comœatu Episcopi.* Ita anno rurlus 789. in alio Capitulari Aquilgranensi (3): *In Decretis Leonis Papa sanctum est & in Concilio Sardicensi, ne Episcopus alterius Clericum ad se non sollicitet, nec ordinet.* Theodulfus Episco-

pus Aurelianensis Parochis suis præcipit, ut ea mutuo verecundia sint, qua sunt Episcopi in Coepiscopos, ut ne alii aliorum Clericos sollicitent & abducant (4): *Hoc modis omnibus prohibemus, ut nullus vestrum alterius Clericum ad se non sollicitet, nec ordinet.* In Concilio Verno II. anno 844. innovata est suspensio olim decreta in Concilio Chalcedonensi, adversus Clericos prioris Ecclesie suæ transfugas, & Episcopos qui non eos procul a se ablegarent (5): *De Clericis Ecclesiarum desertoribus antiqua forma Chalcedonensis Concilii servanda est.*

III. Concilii Meldensis anno 845. habitati Patres, ut præverterent inconlultas & præcipites Clericorum eorum Ordinationes, quorum nec explorata satis est vita antea, nec eruditio; quod longinquis nimirum e regionibus cum Magnatibus quibus adhærescunt, advenerint: sanxere, ut nullus eos ordinaret Episcopus sine Dimissoriis ejus Episcopi litteris, qui eos primus clericatu ornasset. Itaque sola domicilii ratione nondum Clerici ab una Diœcesi in aliam transferebantur (6): *Qui cum Senioribus suis de aliis Provinciis ad nostras Parochias veniunt, &c. Si ad ordinandum offeruntur Clerici hujusmodi, instrui debent, ut ad Episcopos, ex quorum Parochiis sumpti sunt, eos remittant, & aut ibi ordinentur, aut litteras Canonicas ab Episcopo, ex cujus Diœcesi sunt, proferant; sicut Canonica docet auctoritas.* Edicitur mox ut Diœcesani ipsi annuo saltem spatium in Episcopali immorentur Diœcesi, ut eorum & conversatio & doctrina perspectior esse possit Episcopo a quo ordinandi erunt (7): *Qui vero ex nostris Parochiis, nullatenus ordinentur, nisi aut in Clero certo, aut religioso, vel etiam in civitate saltem uno anno immorentur, ut de vita & conversatione atque doctrina illorum certitudo possit agnosci.* In Concilio Nannetensi innovatur Chalcedonensis Canon, ne Clerici aliarum Diœceson ordinentur (8).

IV. Inter Antiquas formulas legere est Epistolam Episcopi Venciensis ad Ganelonem Archiepiscopum Rothomagensem, qua commendat ei Vulfadam Diaconum, quem negotia nescio quæ Rothomagi remorabantur oratque, ut & ad Ordinem superiorem illum provehat: sicut & commendatione sua illum Ebbo Remensis Archiepiscopus Dia-

(1) Can. 12.

(2) Cap. 6.

(3) Cap. 56.

(4) Can. 15.

(5) Can. 4.

(6) Can. 51.

(7) Can. 52.

(8) Can. 7.

Diaconum ordinaverat, cum ipsemet olim illum adhuc Subdiaconum Venciensi Episcopo concessisset (1): *Filium Ecclesie nostrae Vulvadum Subdiaconum, me petente traditum mihi per litteras formatas ab Ebbo, &c. Me suggerente ordinavit idem Ebbo in gradu Diaconatus, &c. Vobis eum committere, vestraque custodia & providentia delego, & ut ad majores gradus eum provehatis suppliciter exoro. Credimus enim, quoniam & sapientia & mores ad hoc eum dignum indicant. Occurrit & alia ibidem Epistola Eneæ Parisiensis Episcopi ad Hincmarum Archiepiscopum Remensem, ut ab eo peteret cedi & transcribi sibi Acolythum: Bernonem quem vestra fraternitas Acolythum ordinavit, &c. quoniam sine vestra licentia eum nolumus in nostra Ecclesia diutino tempore immorari, petimus ut de illo nobis litteras Canonicas faciatis, quatenus eum in nostra Ecclesia possimus regulariter ordinare. Legitur mox ibidem Epistola Hincmari in Episcopum Parisiensem transcribentis, quidquid sibi ipse pepererat auctoritatis & juris in hunc Acolythum, ipsa hujus Ordinis collatione: *Canonica atque Ecclesiastica sancit auctoritas, ut nemo Episcoporum alterius Ecclesie ordinatum, sine consensu vel litteris dimissoriis illius Episcopi cujus ordinatus fuerat, in propria Parochia retinere, aut ordinare presumat. Rogastis, &c.* Hæsitacionem omnem abstergit vox illa toties iterata ordinatus, ostenditque dimissoriis opus non fuisse, nisi Clericis quos Episcopus aliquis cœpisset ordinare. Obvia ibidem est Epistola Episcopi Noviodunensis ad Laudunensem, Presbyterum suum ita cupientem concedentis. Missa facio complura alia ibidem ejusdem rei exempla, quibus patet eas Clericorum cessiones fieri solitas, vel petentibus Episcopis, ut Ecclesiis suis providerent, vel exorantibus Clericis ipsis, ad certas rerum causarumque necessitates.*

V. Facile autem intelligitur has litteras *Formatas & Canonicas*, quas & jam tum *Dimissorias* vocabant, ab eis quæ usitatissimæ jam sunt, plurimum discrepasse. Cum enim tunc Episcopi Clericos ordinatione ipsa sibi manciparent, illos hujusmodi cessione emancipabant quodammodo, & jus omne suum in alium transfundebant Episcopum, cui Clerici deinceps hi æterno nexu & vinculo adstringebantur. Nemo non videt quantum ab eo diitent hodiernæ

dimissoriæ Litteræ: nec aliunde ea manavit diversitas, quam ex eo quod non jam *Tonsura, Clericatus, Ordinatio* spectantur, ut quondam, tanquam indissolubiles quidam nexus cum eo qui Regalis Christi Sacerdotii caput est & princeps. Non cedunt alii aliis Episcopi jus & imperium illud in Clericos, quod passi sunt dilabi.

Damnat Hincmarus ordinationem ejus qui posteriores Ordines susciperet in ea Diœcesi, in qua priores, vel *Tonsuram* ipsam non accepisset (2): *Qui contra sacras regulas ab Ecclesia in qua fuerit tonsus & ordinatus, discedens ad alias Provincias convolvavit.* Si vel ad Episcopatum electus esset Clericus alterius Diœceles, non poterat is novæ assentiri & acquiescere dignitati, nisi permittente Episcopo, cui hætenus fuerat obnoxius: *Canones decreverunt, ut ab alia Ecclesia petitus, vel sumtus, is qui fuerit ordinandus Episcopus, non sine placito, vel litteris ejus Episcopi, cujus fuerat Clericus, ordinetur.*

VI. Eadem innovata sunt Decreta in Concilio Romano anni 433. ubi demonstratur Romana ipsa Ecclesia locum originis non tanti fecisse, quanti ordinationis & clericatus, qui tunc a Beneficio non divellebatur, & ex indeclinabili tunc lege residentie certum secum invehebat domicilium (3): *Nullus Episcoporum audeat alterius civitatis Clericum sine dimissoriis sui Episcopi suscipere.* Denique anno 895. Concilium Triburiense apertissime prodit usque ad annum Christi millesimum Episcopos Germaniæ potuisse sibi vindicare alienos quoslibet cives & Diœcesanos, collato eis vel Clericatu tantum, vel Ordine etiam aliquo, atque ita certo eos Beneficio & ex lege proinde residentie, certo domicilio asfigere: dummodo ne sibi Ecclesieque suæ ita devincire illos tentarent, qui ab alio jam Episcopo illaqueati fuissent sacris iisdem vinculis. Non aliud enim hæc Synodus in ea re, quam Canones innovat Nicænos, Chalcedonenses, Sardicenses, Africanos. Atqui his vetatur id unum, ne quis Episcopus alienos ordinet Clericos.

VII. Nec tamen dissimulandum nonnullis in locis videri posse, habitam esse rationem originis. In Capitulari Angilrami, quod ei traditum ferunt ab Hadriano Papa, vetantur Episcopi alienos ordinare Parochianos, id est, Diœcesanos: quæ nunc

C 2 enim

(1) Concil. Gall. Tom. 2. p. 669. 670.

(2) D: Præd. 6. 36. T. 1. p. 319.

(3) Can. 11.

enim Diocesis, ea tunc vocabatur Parochia (1): *Si quis Episcopus judicaverit, vel ordinaverit alterius Parochianum, sine consilio & voluntate Episcopi sui, &c. ultra non solvat Canonem.* Sed promo certiore profecto probationem ex Capitularibus Caroli Magni (2): *Nullus Episcopus alienum Parochianum presumat retinere, vel ordinare; vel judicare absque proprii Episcopi voluntate. Quia sicut irrita erit ejus ordinatio, ita & dijudicatio. Qui eum ordinare non potuit, nec judicare ullatenus poterit.*

In antiquis Formulis impetrat Archiepiscopus Senonensis a Bituricensi, ut Presbyter natus & ordinatus in Diocesi Senonensi possit in Bituricensi domicilium figere (3): *Parochianum nostrum in nostra Diocesi natum, & sacras litteras edoctum ad Ordinem sacrum promoveri jussimus.* Hincmarus Remensis Episcopus aiebat Vultadum in Ecclesia Remensi baptisma & Tonsuram consecutum, non potuisse Lingonensem ordinari Episcopum, nisi contentiente Remensi Archiepiscopo (4): *inconsulta Remensi Ecclesia, in qua baptizatus & in Clericum tonsus, &c.* Narrat Flodoardus Episcopos provinciae Turonensis petiisse, ut Astardus Nannetensis Episcopus ad Ecclesiam Turonensem transferretur (5), *quia in eadem Ecclesia baptizatus, nutritus, & ordinatus fuerat.* Plura ejusdem rei exempla capite sequenti contextentur.

VIII. Verum nec numero, nec pondere paria sunt harum probationum atque superiorum momenta. Inde ergo illud tantum existit, locum originis, vel potius baptismi aliquando in pretio esse coepisse, non semper. Viennensem Archiepiscopum objurgabat Joannes VIII. quod intercederet promotioni Episcopi Genevensis, ea nimirum de causa, quod nec baptizatus, nec tonsus, nec ordinatus Genevæ fuisset, nec pensi quidquam haberet, quod nec ipse horum quidquam sacramentorum Viennæ accepisset (6): *De hoc quod dicis, quod Optandus in Genevensi Ecclesia nec baptizatus, clericatus, ordinatus, acclamatus, eruditus unquam extiterit: interim silentio est tegendum, eo quod nihil horum habens, sanctitas vestra in Viennensi Ecclesia est consecrata.* Nec in hoc exemplo quidquam est

quod assentiri cogat. Unus est Capitularium locus a me relatus, quod nulla possit cavillatione deludi. At si uni illi statuto objiciatur illa congeries testimoniorum supra laudatorum, planum est nunquam usu receptum illud fuisse.

IX. Unum restat quod addam; potuisse videlicet Episcopum Collegis suis aliquem concedere & addicere Clericorum suorum, cum accessione suffragii & testimonii sui, ut illum ad Ordines superiores propellerent, ut superiora declarant exempla: sed non eo prohibito fuisse alios Episcopos, quin novum hunc Ecclesiae jam suae militem probarent, excuterentque an superiori Ordini par esset. Quin ex adverso cum suo in hunc Clericum jure omni se exueret Episcopus, eoque Collegas investiret, illum ergo prorsus eorum arbitrio judicioque committebat. Unde & in Antiquis Formulis ita Episcopo Argentoratensi Clericum suum commendat Constantiensis, ut penes eum esse velit, an ille ad superiores Ordines sit promovendus (7): *Vobis licentiam tribuimus, ut si dignum eum judicaveritis, ad sacros Ordines promoveatis.*

X. Quod ad Orientalem jam spectat Ecclesiam, Constitutione Michaelis Anchiali Patriarchae Constantinopolitani, synodice trutinata cum Episcopis compluribus, & Magistratibus Imperatoris, sancitur juxta Canonicas sanctiones, non posse ab Episcopis conferri Diaconatum, vel Presbyteratum iis qui ex alienis Diocesibus ad eos ventitant (8): *Diaconorum & Sacerdotum ordinationes facere: vetantur autem vel maxime Episcopi Regiae urbi vicini, manus imponere Diocesanis ullis civitatis Constantinopolitanae, addito etiam, ut qui Presbyteratu in aliis Diocesibus initiati fuerint, ad eas profiscantur, sacro illo Ordine perfuncturi.* Ejus Decreti sensus germanissimus ad solos spectare videtur Clericos, non laicos. Clericis enim, & Ordine jam aliquo donatis, aut adjici, aut abnui possunt Ordines superiores, non laicis. Sunt tamen in ea Constitutione ejusmodi verba, quae prohibeant tonderi, vel ordinari ab Episcopis, nisi ipsorum Diocesanos, ut paci Episcopos inter alenda consultum sit: *Manus autem imponere & sacros Ordines conferre, non iis qui undequaque*

(1) Can. 30. (2) L. 7. c. 229. (3) Concil. Gall. Tom. 2. p. 665. 666. (4) Tom. 2. p. 279.
 (5) Flodoard. L. 3. c. 21. [6] Epist. 25.
 (8) Juris Orient. Tom. I. p. 227. &c.

Gall. Tom. 2. p. 665. 666. (4) Tom. 2. p. 279.
 [7] Concil. Gall. Tom. 2. p. 666.

que veniunt, sed iis solis qui sunt ejus Diœcesis, unicuique Antistiti Canone cautum est; ne inter eos confusio seditioque versetur, a quibus ordo & pacis bonum aliis quoque certa debet regula dari.

XI. Video hæc quoque verba ad Ordines sacros trahi posse, quos non possit conferre Episcopus; nisi iis qui Diœcesani ejus sunt, vel propter originem, vel propter Tonsuram & priores Ordines, quibus ei adscripti insitque sunt Diœcesi. At vero Balsamon in Responsionibus ad Marcum Patriarcham Alexandrinum, affirmat in hac Constantinopolitana Synodo actum fuisse de Laicis, iisdemque poenis addictos fuisse Episcopos, qui alienis ex Diœcesibus oriundos ordinarerent (1): *De laicis autem simul questum est, in sancta Constantinopolitana Synodo, &c. Et facta est synodalis subnotatio ex æquo puniri eum qui ex aliena Provincia ordinat laicum, præter Episcopi ipsius sententiam.*

Sed cum eodem Balsamone fateri cogimur, tum primum cœpisse id prohiberi. Cum enim ea questio universim proposita fuisset, an possit Episcopus alienos ordinare Diœcesanos: respondet Balsamon, quod ad Lectores spectat, qui superiores Ordines ab alio suscipiunt Episcopo, quam ab eo qui ipsos Lectores ordinavit, eos canonicis legibus poenitentiae subjici: quoad Laicos autem, definitam fuisse quaestionem eam in Concilio Constantinopolitano sub Michaelæ Anchialo.

XII. Hinc ergo illud constantissime efficitur, usque ad annum Christi millesimum utriusque Ecclesiae potuisse Episcopos conferre Tonsuram & Ordines Laicis alienæ Diœceseos: at majores Ordines iis impartiri non potuisse, qui minores jam ab alio vel Tonsuram suscepissent. In aperto ratio est. Vigebat quippe adhuc vetustissima illa lex, ut clericatus & ordinatio Clericos quoslibet uni Ecclesiae in reliquum vitae tempus defigeret, adeoque connexum sibi & Beneficium haberet, & domicilium. Quo fiebat ut perinde esset, ac si ex ea regione oriundi fuissent. Tum Beneficio ergo, tum domicilio Diœcesani evadebant quodammodo: quod tunc demum desitum est, cum desit ordinatio Clericos omnes suæ quemque Ecclesiae in perpetuum affigere & devincire.

CAPUT VI. P. 3. l. 2. c. 2.

Ordinatio Clericos uni alligabat Episcopo & Ecclesiae, in qua residere cogebat, sub Imperio rurlum Caroli Magi, & ejus stirpis.

I. Illigari ordinatione non poterant Clerici uni Ecclesiae, quin ibi domicilium sortirentur, atque ita Diœcesani quodam suo modo evaderent.

II. Clerici omnes Episcopo obnoxii.

III. Tentata ratio in communis vitae societatem illos adgregandi sub Episcopo.

IV. Principum & Conciliorum decreta ad residentiam Clericorum omnium in suis Ecclesiis.

V. Regibus ipsis & Optimatibus Capellani ab Episcopis assignabantur.

VI. Nefas erat transilire ab una Ecclesia ad aliam.

VII. Non poterant electi Episcopi acquiescere, citra consensum Episcopi, cui erant obnoxii.

VIII. Exempla alia accuratissima residentia Clericorum.

IX. Residentia vinculo interim solvebantur, qui studiorum causa ad publicas Scholas proficiscebantur.

X. Quae leges imponerentur studentibus?

XI. In Oriente Patriarcha Constantinopolitanus suæ inferebat Ecclesiae Clericos Monachosque aliorum Episcopatum. Quod raro tamen fiebat.

XII. Ad id quoque Litteris proprii Episcopi opus erat.

XIII. Clerici non residentes excidebant Beneficiis. Quanto tempore?

XIV. Decreta contra vagos & acephalos Constantinopolis Clericos.

I. **N**ON frustra, etsi forsan ad fastidium usque Lectoris inculcamus, Clericatum & Ordines aureas veluti fuisse compedes, quibus Clerici alligarentur Episcopo & Ecclesiae, in qua deinceps perpetuum residerent. Inde fiebat enim, ut Episcopi alii aliorum Diœcesanos passim ordinarerent, quod ordinatione ipsa jam perpetui Diœcesani fierent novæ hujus Ecclesiae, in qua deinceps & Beneficium & domicilium perpetuum

(1) Juris Orient. Ibid. p. 382. 383.

petuum haberent. Nec aliter etiam nunc fit: ubi vel Beneficio quis, vel domicilio fixus est alicubi, Diocesanus censetur, & jure communi ab Episcopo Diocesano ordinari potest, quanquam originem alibi nactus. Unum id interest, quod non statim suscipiendo Clericatu & Beneficio investitur quis, & domicilio figitur, ut olim; propter necessariam olim Clericorum omnium in Ecclesiis suis residentiam, nunc minime necessariam.

II. Rursus ordinari Presbyteros voluit Vermerianse Concilium anni 752. qui ab Episcopis vagantibus & sine Episcopatu ordinati fuissent (1): *Ut ab Episcopis ambulantiibus per patrias, ordinatio Presbyterorum non fiat. Si autem boni sunt illi Presbyteri, iterum consecrentur.* Poterat hæc Ordinum imputari iteratio dubitationi ei, an vere fuissent Episcopi, qui esse se venditassent. Sed in eo Decreto subluceat mira quædam animorum alienatio, & ab Episcopis, qui nulli Ecclesie; & a Presbyteris, qui nulli Episcopo sunt addicti. Unde & Concilium Vernum anno 755. Episcopi summæ potestati subjicit Presbyteros omnes, qui nisi eo annuente, nec tingere possunt, nec sacrificare (2): *Ut omnes Presbyteri, qui in parochia sunt, sub potestate Episcopi esse debeant; & de eorum ordine nullus Presbyter presumat in illa Parochia baptizare, nec Missas celebrare, sine jussione Episcopi in cujus Parochia est.*

III. Ulterius vero progressi sunt Concilii hujus Verni Patres in obedientia & conjunctione describenda Clericorum cum Episcopis suis. Hinc enim cœpere Clerici colligi in unam sub Episcopo societatem, ut Monachi communem sub Abbate suo debebant vitam (3): *De illis qui dicunt quod se propter Deum tonsurassent, placuit ut in Monasterio sint sub habitu regulari, aut sub manu Episcopi sub ordine canonico.* Illud quoque additum, ut prohiberentur Clerici omnes ab una Ecclesia in aliam migrare, vel Magnatum Oratoriis sese addicere: *Clericos in Ecclesia militantes non licere in alterius civitatis Ecclesia, vel in potestate laicorum militare.* Capitulare Aquilgranense anno 789. Chalcedonensem Canonem innovavit (4): *Ut nullus absolute ordinetur, & sine pronuntiatione & sta-*

bitate loci, ad quem ordinatur. Itaque uti nunc Episcopi, ita tunc vel extremi Clerici non ordinabantur, qui alicui illigarentur Ecclesie: utque etiam nunc Monachi stabilitatem & residentiam voverent, ita & tunc Clerici.

IV. Rex ipsemet Carolus Magnus in Concilio Francofordienli anno 794. cum Episcopis connexus est, ut residentia posthac religiosius observaretur ab Episcopis, Presbyteris, Diaconisque (5): *Definitum est a Domino Rege & a sancta Synodo, ut Episcopus non migret de civitate in civitatem, sed curam habeat Ecclesie sue, similiter Presbyter & Diaconus maneat in Ecclesia sua canonice.* Paulo post in omnes Clericos idem jus exporrigitur (6): *De Clericis ut nequaquam de Ecclesia ad Ecclesiam transmigrant, neque recipiantur sine conscientia Episcopi.* Denique vagæ ordinationes proscribuntur (7): *Ut non absolute ordinentur.* Vagos Clericos, & nec Episcopo, nec Abbati addictos Concilium Moguntinum anni 813. carceri addixit: *Neque sub Episcopo neque sub Abbate, sed sine Canonica, vel regulari vita degentes.* Jussit etiam ut Episcopi transfugas Clericos undique conquiri facerent, propriisque restituerent Episcopis (8): *Ut unusquisque Episcopus in sua Parochia diligenter Presbyteros, vel Clericos inquirat, unde sint; & si aliquem fugitivum invenerit; ad suum Episcopum redire faciat.* Eiusdem anni Concilium Turonense perquiri eosdem jussit, ut ne divina celebrare mysteria permitterentur ii, qui ex aliena Diocesi adventarent, sine proprii Episcopi litteris: *Ne sine litteris commendatitiis celebrare presumat.* Plumbo muniri has litteras sanxit Concilium Cabilonense II. ejusdem anni 813. (9): *In quibus nomina Episcopi & Civitatis plumbo munita.* Quin & Romam peregrinari, vel Cæsarodunum Turonum Presbyteros, Clericosque prohibetur, nisi permiserit Episcopus (10): *Romam sive Turonum absque licentia Episcopi sui adire, penitus decrevimus inhibendum.* Denique usque adeo persuasissimum erat Carolo Magno, strictissimæ residentie Clericos omnes subjici debere, ut cum Presbyterum Anglum merito suspectum in Angliam remitteret, ad Angliæ Regem scripserit, consultius visum esse Gallicanis Episcopis, ut eum

(1) Can. 14. (2) Can. 8. (3) Can. 11. 12. Ibid. (4) Can. 25. (5) Can. 7.
 (6) Can. 27. (7) Can. 28. (8) Can. 13. (9) Can. 41. (10) Can. 44 45.

eum ad proprium ablegarent Episcopum, cui primum professus fuerat se obtemperaturum: *Visum est nostris Sacerdotibus, illum ad sui Episcopi, ubi Deo votum fecit, dirigere iudicium.* Ponderanda hæc verba: *Deo votum fecit.*

V. Tam præclare constituta Disciplina Cleri non multo post labefactari cœpit. Id enim vero est quod vehementissime dolebat Concilio VI. Parisiensi sub Ludovico Pio anno 829. (1): *Eo quod multi Ecclesiasticæ regulæ subjecti, propostii sui & loci desertores effecti, ab aliis Episcopis & Abbatibus, Comitibus & aliis Nobilibus viris recipiuntur.* Expostulat autem vel maxime de Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Nobilibusque Italiæ, qui Clericos Galliæ desertores passim excipiebant, & nihili faciebant Canones, quibus id toties esset prohibitum. Interpellatus est ab hoc Concilio Ludovicus Pius, ut Imperatoria potestate revocari ex Italia aliisque provinciis curaret Presbyteros Clericosque fugaces quoslibet, & suis reddi Ecclesiis: *Per Missos vestros perquirantur, & unicuique Ecclesiæ, a qua per contumaciam defecerunt, restituantur.* Concilium II. Aquilgranensis Patres anno 826. ne in Palatio quidem Imperatorio consistere passi sunt Presbyteros, qui ab Episcopis suis descivissent (2): *De Presbyteris qui in Palatio morantur, ut sine proprii Episcopi consensu ibi locum consistendi non habeant.* Concilium Meldense anno 845. vagas proscripsit ordinationes, & ne Regibus quidem ipsis concessit, ut sine Episcoporum assensu, Clericum sibi quemvis vindicare possent (3): *Cum quilibet Canonico ad regiam venerit majestatem, & suo se voluerit mancipare servitio, consensu Episcopi, ad cuius Diocœsim pertingere cognoscetur eum recipiat.* Concilium Ticinense anno 850. albo expunxit Clericum eos, qui sub nullius Episcopi potestate degerent, edixitque, ut ne viri Nobiles Capellanos Oratoriorum suorum acciperent, nisi a proprio Episcopo (4): *Nulla ratione Clerici, aut Sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius Episcopi disciplina & providentia gubernantur, &c.*

VI. Joannes VIII. Papa ad Archiepiscopum Ravennatem scripsit, ut Ecclesiæ Faventinæ Clericos omnes redderet, qui ab ea, ut minus splendida & opulenta, ad

Ravennatem confluerant. Detestantur enim sacri Canones hanc Clericorum instabilitatem, hanc opum, hanc honorum famem (5): *Quia non licet quemlibet Clericum in duarum Civitatum conscribi simul Ecclesiis, & in qua ab initio extitit, & ad quam confugit, quasi ad potiorem, ob inanis gloriæ cupiditatem.* Et ideo eos ad Ecclesiam revocari decernimus, & de illis amplius nullo modo recipias. Idem ipse Pontifex Monacho nescio cui rescripsit, ut fidam & constantem præstaret obedientiam ei Episcopo, cui suus Abbas & prior Episcopus eum volentem cupientemque per Litteras dimissorias concessisset (6): *Valpertus Episcopus te a proprio Episcopo atque Abbate per dimissoriam acquisivit; tua potius interveniente petitione.*

VII. Antiquas inter formulas Episcopatum Promotionum insignis illa est Guilleberti Episcopi Catalaunensis. Cum jam Presbyter esset, illum parentes obsequio Regis atrinxerant, consentiente vel maxime Præfule suo, Archiepiscopo Turonensi (7): *Per licentiam mei Archiepiscopi Herardi, a parentibus meis regis sum mancipatus obsequiis.* Hincmarus qui præerat electioni Guilleberti in Episcopum Catalaunensem, consensum flagitavit Herardi Archiepiscopi Turonensis, qui præsens aderat: *Quia vester natus, nutritus, vel educatus & ordinatus dignoscitur, & Clerus, Ordo & Plebs Catalaunica illum deposcit, habeamus vestram licentiam, &c.* *Requisita sunt Canonum Capitula, & inventum est, quia ab illo eum petere debebant, cujus natus, nutritus & ordinatus foret, &c.* Omnes præter Presbyteratum Ordines acceperat ab Herardo Guillebertus, qui postea ejusdem Herardi Dimissoriis munitus a Sylvanectensi Episcopo Presbyter creatus fuerat: *Ab Herardo litteris ad Erpoinum datis, Presbyterii onus suscepi.* Hæc dimissoriæ Litteræ persimiles erant earum, quæ nobis in usu jam sunt, Clericosque prioris Episcopi sui obedientiæ adferebant. Est etiam hic in honore Episcopus originis; sed id juris accumulatione fieri suspicor, quod qui originis, idem Ordinationis esset Episcopus. Missas facio alias Dimissorias complures, quas ab Episcopis suis impetrabant Clerici, ut in alias se Diocœses omnino transferrent, ob necessaria quædam negotia

(1) Can. 34.

(2) L. 3. c. 13.

(3) Can. 52. 58.

(4) Can. 18.

(5) Epist. 273.

(6) Epist. 238.

(7) Con. Gall. Tom. 2. p. 652.

gotia sua (1) : *Ob sui commodam facultatem, &c. Ut sua deserviat utilitati, &c.*

VIII. Hincmarus ipse Remensis Archiepiscopus unum ex Monachis suis sancti Remigii concessit Episcopo flagitanti, & tum sacros Ordines, tum curam animarum ei credituro (2) : *Quem eidem Episcopo id presenti ad ordinandum & regendum committit.* Donatur a Carolo Magno Alcuinus, virtutum & eruditionis gloria suo quidem ævo nulli secundus, duabus Abbatibus, alieno solo prorsus desigi noluit, nisi ante in patriam, in Angliam inquam remeasset, ut a Rege & Episcopo suo eam impetraret licentiam : ante enim attonsus & Diaconus ordinatus fuerat, quam in Galliam se conferret (3) : *Alcuinus nolens absque auctoritate Regis sui & Episcopi proprium deserere locum, quo educatus, quoque commam capitis amiserat, ac in Levitam consecratus fuerat, &c.* In Capitularibus Episcopis præcipitur, ut cum Parochias Presbyteris administrandas committunt, stabilitatem eos profiteri cogant (4) : *Ut Presbyteri qui in titulis consecrantur, secundum Canones antequam ordinentur, promissionem stabilitatis loci illius faciant.* Parochi Diaconique obedientiam Episcopo suo profiteri adigebantur : *Quando Presbyteri, vel Diaconi per Parochias constituuntur, oportet eos professionem Episcopo suo facere.* Monet Presbyteros suos Ahyton Basileensis Episcopus, cum sponsi sit Ecclesiarum, infatigatam vigilantiam, & jugem residentiam præstari ab eis debere (5) : *Sciant quia in Ecclesiis quibus præsumt, sponsi facti sunt. Et ideo omni vigilantia, qualiter eas decorent, & eis incessanter deserviant, totius vite sue vigilantiam impendant.* Lupus Ferrariensis Abbas Litteris ad Ganelonem Archiepiscopum Senonensem datis, mira eruditionis copia refertis, exprimere ab eo enixus est, ut duo ejus Parochi Ecclesiis suis abire, & Monasticum institutum ipso consentiente amplectari possent (6) : *Dignetur vestra Paternitas hæc studiosius pertractare, & Presbyteris ad melius de bono tendentibus, non cunctetur licentia aditum referare.*

IX. Jam vero alia se aperit multo frequentior deinceps futura occasio, a residentia nexu solvendi Clericos, ut in celebri-

res convolarent scholas, strenuam litteris sacris Ecclesiasticisque operam navaturi. Tam pia vota Episcopi per sæpe dissenso suo frustrabant, prætexebantque Canones residentia vindices. Suppeditat nobis Regino quaestionis hujus solutionem, qua declaratur; etsi vagos & fugaces Clericos proferbant Canones, non tamen inertæ, aut imperitiæ patrocinari: residentiam ergo que ab illis exigitur, remorari non debere cursum & incrementa perfectioris sapientia ac pietatis (7) : *Invidia Pontificum sæpe prohibentur, dum Canonem XX. Chalcedonenfis Concilii eis opponunt. Ubi dicitur Clericos in Ecclesia administrantes, in alterius civitatis Ecclesia statutos fieri non oportet; & sequentia invidia offuscatione abolent; ubi illi excipiuntur, qui ex necessitate ad aliam Ecclesiam transferunt. Magna sane necessitate premitur qui fame constringitur, & qui injuria arctatur inspicientia, opus habet refici doctrina scientia. Inter fugitivum denique & studiosum caute ab Episcopo discreto prospici debet; ut ille locum delitescendi non inveniat; isti vero locum in melius mutare, & ire de virtute in virtutem volentis offendiculum non opponatur, sed caritatis adjutorio, qua nunquam excidit, sublevetur. Igitur si pie & juste recto currobant hactenus viam tramite vite, pro religione perfectiora expetere loca, licentiam eis non denegandam esse censuimus, &c.*

X. Ea fuere initia incredibilis illius frequentia Clericorum ad Litterarias Universitates posterioris ætatis. At interim hic observa, 1. has licentias non concedi nisi Clericis, qui vigilate præfulgent : *Si pie, & juste, &c.* 2. Et qui ad studia litterarum non anhelant, nisi ut Ecclesiasticis ministeriis aptius postea, & feliciter interserviant. *Pro religione.* 3. Quique ingenio pollent, & acumine : *Qui capacioris sunt, & argutioris ingenii.* 4. Denique non relaxantur a canonica residentia, nisi ut pergant ad celebriores Scholas : *Ad loca qua scientia, & doctrina excellentiora conspiciuntur.*

XI. In Oriente solus Constantinopolitanus Patriarcha abutebatur potestate eadem, ex Balsamone, qua Carthaginensis in Africana Episcopus, ut Clericos aliorum Episcoporum admitteret Ecclesie suæ gremio, eique

(1) Ibidem . 671. 66.

(2) Flodoard. L. 3. c. 21.

(3) In ejus vita.

(4) L. 5. c. 108. L. 7. c. 366.

(5) In Capit. c. 23. Spicil. t. 6. pag. 698.

(6) Epist. 29.

[7] Regino. Append. 2. c. 30.

que confociaret, invitis etiam Episcopis. Admonet tamen idem Balsamon tum deum eo jure uti Constantinopolitanum Episcopum, cum penuria laborat ipse Clericorum, deficitque in Ecclesia Constantinopolitana ille, qui Constitutionibus Imperatorum definitus est numerus. Denique id difficillime accidere posse idem observat, propter incredibilem Clericorum multitudinem, qui regia semper in urbe diversantur (1). *Quod quidem Constantinopoli locum non habet, propter multitudinem Cleri ipsius, & quod nulla sit omnino eorum penuria.* Addit idem alibi, posse Imperatores Clericos ab una Ecclesia in aliam transferre: *Nota autem quod etiam Imperatori concessum est facere Clericorum translationes.* Majorem certe supra suspeximus, vel Episcoporum magnitudinem animi, vel Principum temperantiam, ut ne Canonicis Regulis fieret injuria.

XII. Sed ne Episcopus quidem Constantinopolitanus Clero suo adglutinare poterat Clericos extraneos, nec sacras illis permittere functiones, nisi commendatitias afferrent ab Episcopis suis litteras, quibus constaret eos, & Tonsura, & Ordine quovis fuisse donatos (2): *Patriarcha Constantinopolitano permissum est alienos suscipere sine dimissoriis litteris ejus, qui ipsos ordinavit, si modo litteras commendatarias attulerint, quibus se ordinatos, & Clericos esse probent.* Nec Hierosolymitano, nec Antiocheno Patriarchis fas erat id sibi sumere, quod unius Constantinopolitani speciale erat privilegium, ut sive Clericos, sive Monachos alienos posset sibi Ecclesiaeque suae vindicare (3): *Ipsi enim ab alienis finibus sine impedimento Monachos, & Clericos recipere concessum est.*

XIII. Affirmat denique Balsamon, juxta Novellas Constitutiones, ubi Clericus a loco suo descisceret, & officio, alium subrogari solitum, qui distributiones perciperet, atque ita desertori jam regressus in suam sedem non pateret (4): *Ut si ab aliqua Ecclesia recedant Clerici, alii qui subrogantur, annonarias pensiones percipiant: neque illi, si revertantur, illas capiant.* Videtur alibi Balsamon hujus absentiae tempus triennio definire, ut eo elapso jam Clericus suo Beneficio jure spoliatus cen-

Thomas. Tom. IV.

teatur (5): *Si enim deponitur, qui triennio in aliena Parochia versatur.* Quin & aliqui functionum sibi incumbentium tam arcta necessitate urgebantur ad residendum, ut post semestrem absentiam successores acciperent: *Et si non ad sex usque menses ad ministerium surrexerint, extrudantur.*

XIV. Complectitur Jus Orientale Declarationem Heraclii Imperatoris adversus Presbyteros Clericosque erroneos (6), & licentiosos, qui undequaque Constantinopolim advolabant irrepebantque in Ecclesias, in Xenodochia, in Oratoria Optimatum, nec ullo se obsequio Patriarchae obnoxios profitebantur. Damnatur haec discursatio, & fuga ab Ecclesiis propriis, & prohibetur ne quid stipis in hos erogent Ecclesiae, vel Xenodochia, vel Monasteria, ne *ἰδῆς, διατροπῆς, διαίτης*, in eos effundant.

CAPUT VII. P. 4. l. 2. c. 1.

Dioecesani obnoxii Episcopo Originis, Domicilii, Beneficii, post annum Christi millesimum.

I. *Vestigia quadam residua disciplina veteris, ubi plus momenti erat in Episcopo ordinationis.*

II. *Hac extrema etate pluri fit Episcopus originis. Probationes.*

III. *Exemplum mirum trium Episcoporum, qui totam sibi mutuo potestatem communicant.*

IV. *Pontifices, & Concilia ratas habent ordinationes factas ab Episcopo, vel originis, vel domicilii, vel Beneficii.*

V. *Quot annorum debeat esse domicilium.*

VI. *Variae Declarationes Congregationis Concilii de Episcopo originis, & Beneficii, itemque de Dimissoriis.*

VII. *Decreta Conciliorum de examine Dimissoriis praemittendo.*

VIII. *Decreta alia de Regularibus, & de Dimissoriis ad quoslibet Ordines.*

IX. *An Ordines ab Abbatibus, an a Capitulis Dimissoria dari possint?*

X. *De eo qui alibi natus, alibi baptizatus est.*

D

XI. De-

[1] In Nomoc. Tit. 3. c. 26. Et in Canon. 16. Apost.

[2] In Can. 10. Synod. 7.

[3] In Can. 83. Synod. Carthag.

[4] In Nomo. Tit. 8. c. 2.

[5] In Suppl. pag. 1124.

[6] Juris Orient. To. 1, pag. 84. 85.

XI. Decreta Comitiorum Generalium Cleri Gallicani anno 1655. super his rebus.

I. **C**Um Leodiensis Episcopus omnes ad se revocaret ordinationis suæ Clericos, interpellavit eum enixius B. Fulbertus, ut Subdiaconum sibi quempiam cederet, quem deinceps haberet mutui pignus amoris (1): *Oramus ut nobis eum remittere, ac vestris Litteris commendare dignemini, ut presentia ejus sit pignus vestre caritatis erga nos.* Claromontano Episcopo cessit Hildebertus Cenomanensis Episcopus unum ex Subdiaconis, quem Archidiaconum crearet (2): *Eundem Willelmum vobis, & vestre commodo Ecclesie, ab ea quam consecratori suo debet, obedientia liberum omnino, & absolutum.*

Concessit Innocentius III. Mediolanensi Archiepiscopo, quod ab eo expetitur fuerat, ut Diaconatu, & Presbyteratu donare posset, quos ipse Pontifex minoribus initiaverat Ordinibus (3): *Qui ab ipso Romanæ Pontificis Ordinem receperunt.* Docet etiam Radevicus Clericum, & Subdiaconum Papæ non posse nisi eo assentiente a quoquam ordinari (4): *Clericus de Reverentia vestra, & in Subdiaconatum a Papa consecratus, non nisi ejus conniventia, & assensu in aliam Ecclesiam transferendus putabatur.* Non obscura sane hæc sunt pristinae disciplinæ vestigia: ubi plurimum omnium potest Episcopus Ordinationis.

II. Sed ingenue confitendum est hac extrema Ecclesie ætate, post annum Christi millesimum, Episcopo originis multo plus auctoritatis affuisse, quam prius. Vetuit Concilium Ravennas anni 997. ordinari, vel promoveri quenquam ex Dicecesanis alterius Episcopi, sine ejus Dimissoriis (5): *Nemo nostram alterius Diocesenses, vel Parochianos recipere, aut promovere, seu retinere presumat, sine Canonicis Epistolis.* Concilium certe Londinense anni 1075. prohibuit tantammodo ordinari a quoquam Clericos Monachosque alterius Episcopi, convenienter præcis Canonibus, & Pontificiis Decretis: *Ex multis Romanorum Præsulum Decretis, & Canonum auctoritatibus, ne quis alienum Clericum, vel Monachum, sine commendatitiis Litteris retineat, vel ordinet.* Urbanus vero II. permisit Archie-

piscopo Lugdunensi, ut breviori perfunctos poenitentia recolligeret eos Clericos Ecclesie suæ, qui ab aliis deinde Episcopis ordinati fuissent (6): *Lugdunensis Parochia Clericos contra statuta Canonum ab alterius Parochie Episcopis ordinaros, &c.* Sed non docet hic Pontifex potuisse Laicos Clericatu ornari ab Episcopo quovis alio quam suo. Et Concilium Londinense anni 1125. ordinationem reservavit uni Episcopo Dicecelano (7): *Nullus Episcoporum alterius Parochianum presumat ordinare, vel judicare.* In Concilio Londinensi anni 1138. servata est solo Romano Pontifici restitutio Clericorum, qui sine proprii Episcopi Dimissoriis ab alio quopiam Episcopo ordinari voluissent: *Clericos a non suis Episcopis absque Litteris proprii Episcopi ordinaros, a susceptorum officiis Ordinum inhibemus, solique Romano Pontifici eorundem plenaria restitutio reservetur, nisi Religionis habitum susceperint.* Hæc Monachorum exceptio non alio ex capite manare videtur, quam quod inde oriundi jam censerentur, ubi profecti fuerant.

III. Admirandum prorsus Episcopalis concordie & pacis specimen effulsit in tribus Neultrix Episcopis, Lexoviensi, Ebroidensi, & Sagiensi, cum ad communem Ecclesiarum suarum utilitatem, reciproca sese licentia impertierunt fungendi Pontificalibus muniis omnibus in tribus his Dicecesibus: Audiendus hic Ordericus (8): *Hi tres in Normannia tunc maxime pollebant divini cultus fervore: & unanimi consensu, tantoque necebantur amore, ut quisquis eorum in Dicecesis confinibus, velut in propria, prout tempus, & ratio poscebat, omne divinum opus exerceret sine litigio, & livore.* Non erant nescii Episcopi isti, sicut nec Urbanus II. cujus Epistola supra laudata, concordie ejus mirabilis, quam alebant inter se olim Cypri Episcopi, qua de re nos fusius alibi ex B. Epiphantio.

Verum hæc exempla, ne dicam miracula, caritatis, supra leges omnes assurgentis, non possunt esse, nisi rarissima. Ideo & Mom-Pessulanum Concilium anni 1258. prohibuit, ne quis Tonsuram, & multo magis ne quis sacros Ordines acciperet ab alio quovis, quam ab Episcopo Dicecesano, quantumvis certa spes effulgeat ab eo

ratura

(1) Epist. 37.

(2) Epist. 55.

(3) Regest. v. Epist. 22.

(4) L. i. c. 15.

(5) Can. 3.

(6) Append. Epist. 19.

(7) Can. 10.

(8) Scrip. Norman. pag. 478.

satum habitum iri : Nullus Episcopus de cetero pretextu ratihabitionis, cujuslibet alterius Diocesanum aliquem absque licentia sui Episcopi tonsurare audeat, nec ipsum multo fortius ad minores, vel majores Ordines promovere.

IV. Episcopus Italos vetuit Clemens IV. ne ultramontanos ordinarent Clericos, sine Dimissoriis Litteris Episcopi, vel originis, vel domicilii (1) : *Ne Clericum ultramontanum ordinare presumat, nisi a nobis specialem licentiam habeat, vel ab Episcopo, de cujus Diocesi traxit originem Ordinandus, vel in cujus Diocesi beneficiatus existit.* Si qui Decreto huic minus morigeros se praebeant, ordinatores quidem poenitentia, ordinati vero irrevocabili suspensionis sententia plestantur, adempta absolute spe dispensationis. Atque adeo duplicis tantum generis sunt Episcopi Diocesani, qui canonicas ordinationes celebrare possint, nimirum originis, & Beneficii. Episcopus Tonsuræ hic non memoratur. Ambigitur porro an Episcopo unius Diocesanus possit citra ejus licentiam Beneficium impetrare ab alio Episcopo, & in alio Episcopatu. Olim non potuit aliquandiu Parochianus a Parochia, vel Diocesi sua in aliam migrare Parochiam, vel Diocesim, nisi Episcopo, vel Parocho suo permittente. Observari id potuit in priori Canone Concilii Ravennatis hoc ipso in capite superius allato. Sed parum probabile est, non potuisse a Laicis mutari domicilium, nisi de consensu Episcopi. Id porro satis erat ad Beneficium ab alio jam Episcopo habendum. Ideo & Bonifacius VIII. tres agnoscit Episcopos, a quibus tanquam a Diocesanis suis possit quisque ordinari, nulla aliunde expectata licentia (2) : *Cum nullus Clericum alienæ Parociæ præter Superioris ipsius licentiam debeat ordinare, Superior intelligitur Episcopus, de cujus Diocesi est is, qui promoveri desiderat, oriundus; seu in cujus Diocesi Beneficium obtinet Ecclesiasticum, seu habet, licet alibi natus fuerit, domicilium in eadem.* Excipit Pontifex Monachos non exemptos, qui ejus Diocesis sunt, ubi domicilium habent, hoc est, ubi Beneficium. Monachi enim locus Beneficii instar est. Synodus Excestrensis anno 1287. ea de causa Regulares, & Beneficiarios conjungit (3) : *Religiosos, & Beneficiarios*

duntaxat exceptis. Copulati fuerant, & in Concilio Lordinensi supra laudato. Ceterum quod modo protuli Decretum Bonifacii, confirmatum illud fuit a Concilio Auxienfi anni 1300. (4) ubi pronuntiatur posse dimissorias accipi Litteras a quolibet horum trium Episcoporum. Concilium Senonense anni 1528. id quoque confirmavit (5).

V. At vero in Concilio Mediolanensi IV. anno 1576. definitum est, non tantum posse quenque ordinari ab Episcopo originis, Beneficii, & domicilii : sed & illud quoque, decem annorum esse debere domicilium : *Decennali domicilio.* Idem declaratum est a Concilio Aquensi anni 1585. ubi & illud ex Sancto Carolo habetur (6) : *Vel decennali domicilio, vel alia ratione Diocesanum esse, aut familiarem Episcopi, qui per triennium cum illo commoratus sit.* Id vero ex Concilio Tridentino decerptum est (7), ubi non sinitur Episcopus extraneos ordinare in familiam suam ascitos, nisi totum triennium cum eo commorati sint. Itaque domicilium aliis decennale, familiaribus Episcopi triennale sufficiebat. Verum ibidem mox jubet Concilium, ut Episcopus ubi extraneam ordinat, quem in familiam suam ascivit, statim Beneficio donet, ut eum arctius, & sibi, & Ecclesiae suae astringat.

In Concilio Narbonensi anno 1609. cautum est ne Episcopi (8), vel Dimissorias, vel Ordines concedant, nisi vel oriundis ex sua Diocesi, vel iis qui pacifice per triennium obtinuerint in ea Beneficium, cujus annui redditus sint saltem triginta Philippicorum. Hodierna Galliae Jurisprudencia pati jam videtur, ut Canonici Cathedralium, & Parochi, ut qui ad residentiam stricto jure obligentur, possint ab Episcopo Beneficii ordinari. Prohibuit Concilium Mexicanum anno 1585. (9) ordinari eos qui domicilium in aliqua sortiti sunt Diocesi, nisi ex diuturna jam eorum ibi commoratione conjiciatur propositum nunquam inde discedendi. Additur hic porro, qui ab uno coeperint Episcopo ordinari, non posse eos ab aliis Episcopis ceteris donari Ordinibus, nisi per prioris Episcopi Dimissorias liceat. Vestigia hæc sunt residua veteris disciplinae, ubi ratio potissimum habebatur Episcopi qui prior ordinasset.

VI. His addenda nonnulla ex Congre-

D 2

ga-

(1) In Sexto De Temp. ordin. (2) Ibidem. (3) Cap. 7. (4) Can. 13.
 (5) Can. 5. (6) Can. 8. (7) Sess. 23. cap. 9. (8) Can. 21. (9) L. 1. Tit. 4.

gatione Concilii Tridentini Decretis declarandis præposita (1). 1. Si fraudulente, & ad declinandum Episcopi Diocesani examen, aucupatus sit aliquis Beneficium in alia Diœcesi; & ibi ordinatus sit, suspendi illum a functionibus Ordinum; perinde ac si extraneo ab Episcopo ordinatus esset. 2. Quamvis alteri quis Diœcesi alligatus, vel domicilio suo sit, vel Beneficio: integrum tamen ei semper esse ordinari ab Episcopo originis (2). Est enim nativitas æternum aliquod vinculum, ut & patria. Non ita olim se habebat res, quando priori quis Ordine quicumque illigatus fuerat, vel Episcopo, vel Diœcesi. (3) 3. Ubi Episcopus acceptis Litteris dimissoriis quempiam ordinaturus est, potest, etsi non tenetur, novo examini ordinandum subijcere, quantumcumque de ordinandi peritia testimonium diceret Episcopus Diœcesanus.

VII. Concilium Senonense anni 1528. præceperat, ut ne cuiquam Dimissorias darent Episcopi, nisi examine tam scrupuloso præmisso, quam si Ordines collaturi essent, si per valetudinem autem, aut causam aliam quamvis id minus liceret, per Litteras ipsas dimissorias monerent Episcopum ordinaturum, ut ejus conscientiam onerarent, addita hac clausula: *Super quo conscientiam tuam oneramus*. At vero Concilii Narbonensis anno 1551. Patribus visum est, Dimissorias dari citra examen, & alterius Episcopi conscientiam onerari, inertia id incuriaque inexcusabilis argumentum esse: ideoque id genus Dimissorias irritas esse pronuntiatum est, nisi certum iis testimonium ederetur de ejus peritia, qui eas impetrasset (4): *Hanc inseret clausulam, quem idoneum, & dignum reperimus; aut nulla litteris fides adhibebitur*. Eam accusationem prævertisse videbatur Senonense, cum incurrentibus causis supponeret non potuisse Episcopum ipsum examini illi vacare. At Concilium Narbonense censuit, nulli Episcopo deesse posse, per quos uti Vicarios examinaret, quos ipse non posset. Eidem sententiæ accessit Tridentinum (5): *Subditos suos non aliter, quam jam probatos, & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant*. Similiterque cum prohibuit ordinare eos etiam qui